Zira, misyonerlerin hedeflerine ulaşabilmeleri için kullanmayı düşündükleri
araçlardan biri din, diğeri de eğitimdi16. Nitekim misyonerlerin bu kanallardan
hareketle amaçlarına ulaşmaya çalıştıkları görülmektedir.

İnceleme dönemimiz içerisinde Maraş’ta %25-30 nispetinde gayr-i Müslim
nüfus yaşıyordu. Örneğin, aşağıda Grafik I’de de görüleceği üzere; 1320/1904-
1905 tarihli Halep Vilâyeti Salnâmesine göre Maraş’ta %27 gayr-i Müslim
yaşarken, bu nüfusun %26’sı Hıristiyanlardan teşekkül etmiş olup, büyük
çoğunluğu da Ermeni idi17.

r13 Necmettin Tozlu, Kültü ve Eğitim Tarihimizde Yabancı Okullar, Ankara, 1991, s. 37.

14 Kocabaşoğlu, A.g.e., s. 95. Ayrıca bkz.

Tablo 1. 1317/1901 Yılında Maraş’ta Faaliyet Gösteren “Mekâtib-İ
Ecnebiyye”19

Aded-i
Talebe

Liva Kaza Mektebin
İsmi

Mensub
olduğu
Millet

Namına
ruhsat

verilmiş
olan

Müdir-i
mes’ul

Mektebin
Derecesi

Zükur İnas

Mektebin
Tarih-i
Küşadı

Ruhsat-
name
Tarihi

Maraş Maraş Fransız Fransa - Rüşdî 5 40 Nama’lum Ruhsatsız-
dır

Maraş Maraş Fransız
Katolik

Fransa - İbtidaî 80 85 Mechul Ruhsatsız-
dır

Maraş Maraş Fransız
Katolik

Fransa - İdadî 30 20 Mechul Ruhsatsız-
dır

Maraş Maraş Fransız
Katolik

Fransa - İbtidaî 25 - Mechul Ruhsatsız-
dır

Maraş Maraş Fransız
Katolik

Fransa - İbtidaî 15 10 Mechul Ruhsatsız-
dır

Maraş Maraş Fransız
Katolik

Fransa - İbtidaî 25 15 Mechul Ruhsatsız-
dır

Maraş Maraş Amerika Amerika - Âlî 6 - Kadimdir Ruhsatsız-
dır

Maraş Maraş Amerika Amerika - İdadî - 54 1298/1883 6 Ağustos
308/1893

Maraş Maraş Amerika Amerika Simon
Küpeliyan

İdadî 60 - 1279/1863 5 Teşrin-i
evvel
(Ekim)
308/1893

Yabancıların kurdukları bu okulların o dönemlerde yoğunluk kazanan
misyoner faaliyetleriyle ilgili olduğu anlaşılmaktadır20.

Bilindiği üzere öteden beri, Türkiye’deki Katoliklerin himayesini Fransızlar
deruhte etmişlerdi. Hatta Fransızların bu hususu, kısmen muahedelerle tescil
ettikleri bilinmektedir26. Nitekim 1604, 1673 ve 1740 tarihli Kapitülasyon
fermanlarına ticari imtiyazlar çerçevesinde himayeye dair maddeler konmuştu27.

1317/1901 tarihli Maarif Salnâmesi'ne göre; Fransa’nın Maraş’ta, biri
Fransız, diğerleri Fransız Katolik isimlerinde altı tane okul açtığı görülmektedir.
Bu okullarda kız ve erkek olmak üzere toplam 350 öğrenci öğrenim görüyordu
(Bkz. Tablo 1).

1319/1903-190428 ve 1321/1905-190629 tarihli Maarif Salnâmeleri'nde ise,
Fransa’nın Terasanta isimli bir okula daha sahip olduğu görülmektedir. İdadî
dereceli olan bu okulda, 1903-1904 yılında 60 erkek, 50 kız olmak üzere 110
öğrenci vardı. 1905-1906 yılında da 55 erkek, 47 kız öğrenci olduğu
kaydedilmektedir.

eğitim kurumlarından, 1324/1908 tarihi32 itibariyle Maraş’ta üç tane
bulunuyordu. İkisi iptidaî, biri de rüşdî olan bu okullarda kız-erkek olmak üzere
toplam 200 öğrenci eğitiliyordu33.

1317/1901 tarihli Maarif Salnâmesi'nde "mekâtib-i ecnebiyye” olarak
sınıflandırılan okullar için “mensup olduğu cemaat” yerine “mensup olduğu
millet” tabiri kullanılmaktadır. Fransa ve Amerika milletine mensup olduğu
belirtilen “mekâtib-i ecnebiyye”’nin Fransız, Fransız Katolik ve Amerika
mektepleri şeklinde isimlendirildiği görülmektedir.